115

tribuat, numquam, dicit, satis est, sed semper egebit. *Lh Ta* | Fabulam tangit: Achelous, cum ob pelicem suam Deianiram dimicaret cum Hercule, palestrizandi certamen aggressus, uertebat se in diuersa monstra, et primum conuertit se in draconem, deinde in fluuium, ad ultimum uersus est in taurum. Hercules autem dicens se etiam tauros domuisse, cornu illius fregit, quod descendens ad infernum

120

Cerberum rapturus, secum tulit. Illud postea nimphae omnibus bonis repleuerunt, datumque est copiae quae est ministra fortunae. Hoc ideo fingitur, quoniam fortuna ditissima est omnium, et diuites multos facit. Cum pleno cornu dicit, quoniam sicut cornu carnem exuberat et supercrescit, ita et diuitiae foris stipant

104 adiutorio] adiutoria *Er*; adutero *Pb Pn*. **113** fortuna] fortunae *Ta*. **114** ministra] administra *Ta*. **115** egebit] egebat *Lh*. | tangit] tangit hanc *Ld*. **116** Achelous] acheles *Lc*; archelous *Ta*; eolus *Ld*; achelodus *Vd*. | Deianiram] deianuam *Lc*; deanira *Pq*. | dimicaret] dum emicant *Kc*; dum micant *Vd*; dimicabat *Ap Ps*; dimicasset *Af Pq*. | cum²] tum *Vd*. **117** certamen] luctamen *Bc Bd*. | aggressus] aggressus est *Ld Ta*. | uertebat] uertit *Lh Ta*; ille enim uertebat *Ld*. | diuersa] uersa *Vd*. | et] om. *Ld Lh Ta*. | primum] primo *Lh Ta*. | conuertit] uertit *Lc Ld Pp Pt*; uertebat *Pq*; om. *Lh Ta*. | se²] om. *Lh Ta*. **118** ad ultimum] ad ultimum uero *Ld*. | uersus est] conuersus est *Fd Mj Pr*; conuertit se *Lc*. | autem] om. *Bd*. **119** etiam] om. *Ld*. | tauros] centauros *Bc Bd*. descendens] descendentes *Ps*. **120** Cerberum] celebrum *Bc*; cerebrum *Pt Vd*. | rapturus] raptus *Mj*. | tulit] detulit *Ld*. | Illud] et illud *Lc*; secum *Af*. | nimphae] nimphae accipientes *Lh Ta*. **121** datumque] datum *Lh Ta*. | est¹] est ei *Pt*. | ministra] magistra *Lh Ta*. | Hoc] haec *Af Kc*; hoc autem *Lc*. | ideo] igitur *Fd*. | fingitur] fungitur *Vd*. | quoniam] quod *Lc*; quia *Ta Vd*. **122** Cum] con *Af*. | cornu] cum *Bc*; cornu ideo *Ld*. | dicit] dicit esse *Pt*. **123** carnem] carne *Ld Pq*; carmen *Af*. | exuberat] extuberat *Af Bc Kc*; excedit *Pp*. | et¹] ac *Bc*. | et²] om. *Fd*. | foris] om. *Lh Ta*. stipant] om. *Ap*.

II metrum ii

- 125 hominem. In cornu etiam uirtus est animalium et fortunae uires in diuitiis
constant, quibus ad se multos pertrahit. (*Af Ap Bc Bd (Fd) Kc Lc Ld Lh Mj Pp Pq*
Ps (Pt) Ta Vd | Achelous fluuius cum ob uxorem dimicaret cum Hercule,
palestrizandi luctamen aggressus, uertebat se in diuersa monstra. Primum quidem
uersus est in fluuium. Ille autem coepit trahere harenas. Rursus ille uersus est in
130 serpentem. Hercules autem pollices gutturi illius iniecit, dicens se deuicisse
Lernam hydram. Illeque rursus mutatus est in taurum. Ille autem dicens se etiam
centauros domuisse, cornu illius fregit. Tunc nimphae cornu illud accipientes
omnibus bonis repleuerunt. *Va* | Pleno cornu dicit propter fabulam. Hercules enim
fertur cum Nesso centauro bellum gessisse, cuius cornu abstulit et proiecit. Quod
135 acceptum nimphae quoniam mirae magnitudinis erat et pulchritudinis dederunt
fortunae, quae impleuit illud omnibus bonis. Hoc quod dicit pleno cornu. *Vd* |
Fabulam tangit. Cum enim Hercules cum Archelao pro pelice Dianae ira
contenderet, et illae se in diuersa transferret monstra (modo in) draconem, modo
in fluuium, tandem conuertit se in taurum, cui dixit Hercules, quod saepe etiam
140 centauros uicisset, et diu (...) fregit cornu eius. *On* | Nam copia ·i· fortuna ideo
semper cum cornu depingitur, quia quemadmodum cornu animalis foras extra
carnem audacia longiusque proripitur, ita quicquid extra panem et aquam est,
quasi cornu superfluitatis et nimiae abundantiae uidetur, et ideo fortuna pingitur
cornuta, quae haec omnia praeter aquam et panem influit. Nam si panis et aqua
145 non deest, diues effectus in ueritate est, quicquid amplius est diuitiae et
superfluitas est. (*Ap Ck Ct (Er) Ge Pb Pn Ps Va* | Copia ponitur pro ipsa fortuna,
quae semper pingitur cum cornu. Hercules enim inferna petens, ubi religauit
Cerberum, fertur in stigia palude inuenisse cornu, quod secum deferens dedit
fortunae propter abundantiam, quae superexcedit usum naturae, sicut cornu
150 carnem uel propter uiolentiam uirtutemque atque potentiam, quae designatur per
cornu, quia fortuna uiolens est. Dicitur etiam quod nimphae impleuerunt illud
cornu omnibus frugibus. *Ap Ck Ct (Er) Ge Lh Pb Pc Pg Pk Pn Pp Ps Ta Va Vc*.
PLENO: ipsa *Ap* | cum *Fb Ka Lh Pc Pk Pq Ta Vc* | cum plenus sit *Ct* | cum
abundantia *Ap Cc Cg Ck*.
- 155 **COPIA:** abundantia *Eb Ed Lh (Mb) Px Va Vf* | fortuna *Ap Cc Cg Ck Ct Er Mh Pb*
Pg Pn Ps | dea *Pp* | exuberantia *Ed Pm* | ministra fortunae *Fb To* | abundantia
fortunae *Pd* | de re antiqui spectare posuerunt *Ed* | omnium rerum *Ec Gc Ka Mj* |
abundantia quasi necessaria *Ld*.
- 160 **CORNU:** sinu *Vf* | ubertate *Fb Lh Pc Pd Pk Pq Ta Vc* | felicitate *Eb Lh Ka Va* |
perseueranti abundantia *Ef Ga Ka Na To Vh* | Fortuna cum cornu pingebatur. *On* |
cornu Acheloi uicti ab Hercule, quod copia omnibus impleuit bonis *St* | Corpus